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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Неартериитная передняя ишемическая нейрооптикопатия (НАПИН)

занимает 2-е после глаукомы место по распространенности среди причин

необратимого снижения зрения вследствие патологии зрительного нерва [117].

Заболевание характеризуется внезапным, безболезненным, односторонним

снижением зрения, возникновением дефекта поля зрения, относительного

афферентного зрачкового дефекта, отеком диска зрительного нерва (ДЗН),

наличием перипапиллярных геморрагий [104].

В современной мировой литературе описаны многие местные и системные

факторы риска НАПИН. При этом представлены противоречивые данные о

встречаемости и роли каждого из них в развитии заболевания. Отсутствует единое

представление об этиопатогенетических механизмах НАПИН. Вероятно, именно

по этой причине до сих пор не разработаны клинические рекомендации по

диагностике и лечению данной патологии.

В России, как и во многих других странах мира, не применяется

мультидисциплинарный подход в ведении таких пациентов. В условиях

офтальмологического стационара проводится терапия, направленная на

устранение глазных проявлений заболевания, однако не уделяется должного

внимания системным этиологическим факторам. Пациентам не проводится

комплексное кардиологическое обследование, в связи с чем сохраняются высокие

риски рецидива заболевания в парном глазу, приводящего больного к

инвалидности по зрению.

Степень разработанности темы

На сегодняшний день, все клинические исследования, посвященные

изучению методов лечения НАПИН, с высоким уровнем доказательности не
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продемонстрировали успешность их применения, а в отдельных случаях показали

функциональные результаты хуже, чем в контрольной группе [169]. Воздействием

на этиологические факторы НАПИН, как и при других многофакторных

заболеваниях, может являться лишь профилактика, заключающаяся в

своевременном их выявлении и коррекции. Считается, что основой

патогенетического лечения НАПИН является борьба с отеком ДЗН. Хирургические

методы, направленные на это, показали отсутствие эффективности, а в отдельных

случаях оказались даже опасными для пациентов [31]. Использование системной

глюкокортикостероидной (ГКС) терапии также оказалось неэффективным [156].

Несмотря на единичные публикации об успешном применении местной ГКС

терапии, крупных исследований на эту тему не проводилось.

Таким образом, НАПИН остается распространенной причиной необратимой

утраты зрительных функций у лиц трудоспособного возраста, оставаясь серьезной

медицинской и социальной проблемой.

Цель исследования

Повышение эффективности обследования и лечения пациентов с

неартериитной передней ишемической нейрооптикопатией.

Задачи исследования

1. Оценить морфологические особенности ДЗН у пациентов с НАПИН в

различные сроки заболевания;

2. Исследовать роль системных факторов риска, оказывающих влияние на

механизмы ауторегуляции глазного кровотока у пациентов с НАПИН;

3. Провести оценку показателей регионарной и системной гемодинамики

в остром периоде НАПИН и определить их влияние на клиническое течение

заболевания;
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4. На основании данных этиопатогенеза разработать оптимальный

алгоритм обследования пациентов с НАПИН;

5. Оценить целесообразность местного использования

глюкокортикостероидов при оказании неотложной специализированной

помощи пациентам с НАПИН.

Научная новизна исследования и полученных результатов

Впервые на большом клиническом материале у пациентов с НАПИН:

1. Произведена оценка динамики отека ДЗН в различное время от начала

заболевания;

2. Использован полярный анализ при выполнении компьютерной

периметрии как прогностический метод для определения тяжести структурных

нарушений ДЗН;

3. Выполнены респираторное мониторирование, оценка суточного АД и

ЭКГ, на основании результатов которых даны рекомендации по лечению

врачом-кардиологом;

4. Произведен расчет сосудистого возраста и риска развития сердечно-

сосудистых заболеваний в течение ближайших 10 лет у пациентов с НАПИН, а

также сопоставление сосудистого и паспортного возрастов;

5. С учетом этиопатогенетических данных разработан новый алгоритм

обследования.

Теоретическая и практическая значимость исследования

1. Произведена оценка анатомических особенностей глаз с НАПИН;

2. Изучены основные местные и системные факторы риска, оценена их

встречаемость;
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3. Получены данные, подтверждающие гипотезу, согласно которой

центральным звеном патогенеза НАПИН является падение перфузионного

давления в коротких задних цилиарных артериях (кЗЦА);

4. Выявлены модифицируемые факторы риска – дислипидемия и

артериальная гипертензия, коррекция которых снижает риск развития НАПИН;

5. Оценена эффективность местной ГКС терапии в различные сроки от

начала заболевания.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационной работы явилось

последовательное применение методов научного познания. По дизайну работа

является проспективным открытым когортным клиническим исследованием с

использованием мультимодального подхода, включающего применение

клинических, инструментальных и статистических методов анализа.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Друзы ДЗН встречаются в 27% случаев НАПИН и являются важным

врожденным немодифицируемым фактором риска. Малый диаметр ДЗН, даже при

наличии системных факторов риска, является менее опасным предрасполагающим

фактором;

2. Показатели кровотока в сосудистой оболочке глаза не играют

определяющую роль в развитии НАПИН. Данные, полученные при оценке

толщины хориоидеи отрицают теорию патогенеза, относящую НАПИН к

пахихориоидальным заболеваниям;

3. Офтальмологическое обследование пациентов с НАПИН должно включать

стандартную автоматизированную периметрию и ОКТ-ангиографию для оценки

объема поражения ДЗН;
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 4. Дислипидемия и артериальная гипертензия встречаются в 81% и 83%

случаев НАПИН, соответственно, и являются важными модифицируемыми

системными факторами риска. Коррекция липидного спектра, а также контроль

уровня АД являются эффективными мерами профилактики НАПИН;

5. При оказании неотложной помощи пациентам с НАПИН в первые 5 суток

от начала заболевания целесообразно местное использование ГКС.

Личное участие автора в проведенном исследовании

Автором самостоятельно выполнен анализ отечественной и зарубежной

литературы по теме, разработан дизайн исследования, созданы карты обследования

пациентов и база данных. Личный вклад автора также состоит в отборе пациентов,

их полном офтальмологическом обследовании, включавшем стандартные и

дополнительные инструментальные методы, организацию дополнительного

лабораторного и инструментального общего обследования. Анализ, интерпретация

и изложение полученных данных, их статистическая обработка выполнена автором

лично. Самостоятельно выполнена подготовка публикаций и докладов по теме

исследования.

Внедрение результатов в практику

Результаты исследования внедрены в практику кафедры офтальмологии с

клиникой имени профессора Ю.С. Астахова Первого Санкт-Петербургского

государственного медицинского университета имени академика И.П. Павлова.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту научной специальности 3.1.5

Офтальмология (п. 1, 3), медицинской отрасли науки.
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Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности проведенного исследования подтверждается

достаточностью и репрезентативностью выборки пациентов, применением

современных и точных методов диагностики, выбором корректных методов

статистической обработки полученных данных.

Основные положения и результаты были представлены и обсуждены на 26,

28 и 29 международном офтальмологическом конгрессе «Белые ночи» (Санкт-

Петербург, 2020, 2022 и 2023), Научной конференции офтальмологов с

международным участием «Невские горизонты» (Санкт-Петербург, 2022), VIII и

IX Международном молодежном медицинском конгрессе (Санкт-Петербург, 2019,

2022), ежегодной итоговой научно-практической конференции студентов и

молодых ученых «Актуальные вопросы экспериментальной и клинической

медицины» (Санкт-Петербург, 2021), Международной офтальмологической

конференции «6th International ophthalmology From East to West meeting

“SOIESOU”» (Париж, 2019), Международном офтальмологическом конгрессе

«Ophthalmic Imaging: From Theory to Current Practice» (Париж, 2021).

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 7 печатных работ, 4 из них в

научных рецензируемых журналах, определенных ВАК Министерства науки и

высшего образования РФ для публикации результатов исследования на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук. 2 из них входят в базу данных

научного цитирования Scopus.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, собственных

исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка
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литературы. Материал диссертации изложен на 124 страницах машинописного

текста. Содержит 24 рисунка и 16 таблиц. Список литературы включает 174

источников (15 отечественных и 159 зарубежных).
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология и классификация неартериитной передней ишемической

нейрооптикопатии

За последние десятилетия были достигнуты значительные успехи в

диагностике и лечении офтальмологических заболеваний. Тем не менее, доля

болезней органа зрения сосудистого генеза продолжает расти, приводя, зачастую,

к необратимому снижению зрительных функций у пациентов. Это обусловлено

ростом распространенности в мировой популяции основных причин хронических

и острых сосудистых заболеваний глазного дна – артериальной гипертензии (АГ),

сахарного диабета (СД) и атеросклероза (АС) [1, 2, 62]. Особое место в группе

сосудистых заболеваний глаз занимает патология зрительного нерва. В 2022 году в

России заболевания зрительного нерва (без учета глаукомы) вышли на 4-е место

среди причин инвалидности по зрению и составили 10,9% [6].

НАПИН является самым распространенным острым сосудистым

заболеванием зрительного нерва, приводящим к необратимой утрате зрительных

функций. Для лиц всех возрастов встречаемость НАПИН составляет 0,54 на 100

000 [23]. Заболевание является возраст-зависимым. Наибольшая его встречаемость

отмечена в возрасте 57-65 лет [104], однако у 23% пациентов его дебют происходит

в возрасте до 50 лет [23]. В 41% случаев, в данной возрастной группе, заболевание

возникает и в парном глазу [23]. Встречаемость НАПИН у пациентов старше 50 лет

составляет 2,3-10,2 на 100 000 в США (ежегодно регистрируется 6000 новых

случаев) и 1,08 на 100 000 в Сингапуре [104, 150]. Согласно статистическим

данным, люди белой расы заболевают чаще, чем представители негроидной и

монголоидной рас [150]. Считается, что НАПИН возникает с примерно равной

частотой у мужчин и женщин [104]. В России крупные эпидемиологические

исследования, посвященные НАПИН не проводились.
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Термин «ишемическая оптическая нейропатия» стал общепринятым лишь

после 1974 года, когда было окончательно установлено, что заболевание является

острым ишемическим расстройством. До этого времени использовалось множество

апонимов, таких как: оптический неврит, артериосклеротический папиллит,

сенильная папиллопатия, папиллярная апоплексия, сосудистый псевдопапиллит,

оптикомаляция, ишемический неврит папиллы, ишемическая папиллопатия,

ишемический оптический неврит и другие [68].

В нашей стране можно встретить различные варианты названия данного

заболевания. В русском переводе МКБ-10 шифр H47.0 соответствует термину

«Ишемическая невропатия зрительного нерва». В 2008 году А.Ф. Бровкиной и А.Г.

Щуко была предложена классификация оптических нейропатий, в которой

сосудистое повреждение зрительного нерва обозначалось термином

«Ишемическая оптическая нейропатия» [3]. Однако большинство авторов считают

наиболее приемлемым термин «ишемическая нейрооптикопатия» [8].

Первые описания случаев внезапного снижения зрения, с появлением

дефектов поля зрения, сопровождающихся отёком ДЗН, встречаются в

медицинской литературе, принадлежащей ещё позапрошлому веку. Однако более

серьезное изучение заболевания началось в ХХ веке. В 1924 году Uhthoff впервые

выделил артериитную форму (АПИН), имеющую ассоциацию с гигантоклеточным

височным артериитом, а также неартериитную (НАПИН), описав 3 случая

«артериосклеротического» типа заболевания [172]. Данное разделение, основанное

на различиях в патогенезе двух форм болезни, легло в основу современной

классификации.

В зависимости от участка повреждения зрительного нерва выделяют

переднюю ишемическую нейрооптикопатию (ПИН), поражающую ДЗН и

сопровождающуюся патологическими изменениями на глазном дне, и заднюю

ишемическую нейрооптикопатию (ЗИН), при которой отсутствуют изменения на

глазном дне, а ишемический процесс развивается в орбитальной части зрительного

нерва. Обе формы, в свою очередь, бывают артериитными, связанными с

системным васкулитом, главным образом, гигантоклеточным височным
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артериитом и неартериитными, развивающимися на фоне других системных

сосудистых поражений (рисунок 1) [132].

Ишемическая нейрооптикопатия

Передняя (ПИН) Задняя (ЗИН)

Артериитная Неартериитная Артериитная Неартериитная

(АПИН) (НАПИН) (АЗИН) (НАЗИН)

Рисунок 1 - Классификация ишемических нейрооптикопатий (по H. R. Patel, C. E.

Margo (2017) [131]

1.2 Роль местных факторов риска в развитии неартериитной передней

ишемической нейрооптикопатии

В развитии глазных заболеваний сосудистого генеза ключевую роль играют,

как правило, системные нарушения сердечно-сосудистой системы пациента.

НАПИН не является исключением из данного правила. Однако важным

предрасполагающим патологическим фоном является наличие местных факторов

риска, которые повышают вероятность развития НАПИН. Особое значение

местные факторы риска могут иметь у молодых пациентов, не имеющих серьезного

отягощенного анамнеза по сердечно-сосудистым заболеваниям. В 2007 году

Preechawat с соавт. при анализе 727 случаев ПИН определил, что 26% пациентов не

имели сопутствующей системной патологии, у них были выявлены лишь аномалии

ДЗН [23].

В настоящий момент доказанными местными факторами риска являются: ряд

анатомических особенностей ДЗН, называемый в англоязычной литературе “disc at
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risk” [40], друзы ДЗН [22], а также операции со вскрытием фиброзной капсулы

глаза [144].

В 1993 году Burde предложил термин “disc at risk”. Данное понятие включает

в себя совокупность анатомических особенностей внутриглазной части

зрительного нерва: 1) относительно небольшие размеры ДЗН, 2) отсутствие

экскавации ДЗН, 3) увеличенное количество ветвей центральных сосудов сетчатки

внутри ДЗН, 4) нормальный, здоровый на вид слой нервных волокон сетчатки

(СНВС) с «нагромождением» верхних, носовых и нижних волокон [40].

Внутриглазная часть зрительного нерва, в которой при НАПИН развиваются

патологические события имеет длину всего 1 мм. Между пучками нервных волокон

в этой области располагается глиальная ткань, которая не организована в

пластинки и располагается рыхло, в связи с чем при развитии отека ДЗН быстро

нарушается организация волокон, и они подвергаются значительному сдавлению.

Помимо этого, от прилежащих хориоидеи и сетчатки волокна зрительного нерва

отделены пограничными тканями Jacoby и Kuhnt соответственно [67]. Границей

ДЗН с орбитальной его частью служит решётчатая пластинка, являющаяся частью

ригидной склеры. Её отверстия создают препятствия для прохождения нервных

волокон, серьезно затрудняя аксоплазматический ток при отёке ДЗН. Учитывая

перечисленные анатомические особенности, в 2003 году Tesser на основании

собственных гистологических наблюдений объяснил развитие НАПИН

посредством возникновения «компартмент-синдрома» [161].

Концепцию «компартмент-синдрома» дополняет наличие друз ДЗН. Друзы

ДЗН были впервые описаны Muller в 1858 году [109]. Согласно литературным

данным, друзы ДЗН встречаются 3,4 – 24 случаях на 1000, являясь двусторонними

приблизительно в 75% случаев [33]. Химически друзы ДЗН состоят из

аминокислот, мукополисахаридов, кальция, рибонуклеиновых и

дезоксирибонуклеидовых кислот [33, 49]. Также друзы ДЗН могут содержать

небольшое количество железа, при этом фибрин и амилоид не выявляются [33]. В

90% случаев друзы располагаются экстрацеллюлярно, занимая место во

внутриглазной части зрительного нерва – в пространстве от мембраны Бруха до
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решётчатой пластинки склеры [39]. Более 35 лет назад несколькими группами

исследователей была выявлена корреляция между наличием друз ДЗН и его

малыми размерами [93, 110]. Эту зависимость также дополняет редкая

выявляемость друз ДЗН у людей негроидной расы, имеющих бОльшие размеры

склерального канала, в сравнении с представителями европеоидной расы [33, 104].

В 2018 году Е.А. Кабановой и Е.Э. Иойлевой была предложена ОКТ-ангио-

классификация расположения друз ДЗН по отношению к проекции мембраны

Бруха [7]. Поверхностная локализация выявлялась в 11% случаев, глубокая – в

40%, сочетанная – в 49% [7]. Средний возраст пациентов с поверхностными

друзами составил 51,67 ± 12,78 лет; с глубокими – 35,52 ± 13,09 лет; с сочетанной

локализацией – 42,03 ± 13,2 лет [7]. Патогенетически, наличие друз ДЗН и малые

размеры склерального канала создают условия для развития инфаркта нервных

волокон, вследствие сдавления капилляров в преламинарной и ламинарной

областях. Это объясняет возникновение НАПИН у пациентов с друзами ДЗН в

более раннем возрасте – 49,4 года (диапазон от 18 до 69 лет) [22].

Ещё одним, чрезвычайно важным с практической точки зрения местным

фактором риска развития НАПИН являются операции со вскрытием фиброзной

капсулы глаза. Классическим примером такой операции является ультразвуковая

факоэмульсификация, являющаяся «золотым стандартом» лечения катаракты [9].

Возникновение НАПИН в данном случае будет являться осложнением


[…]

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Augstburger, P. Zéboulon, C. Keilani [et al.]. – Текст: непосредственный // Invest

Ophthalmol Vis Sci. – 2018. – Vol. 59, № 2. – Р. 870-877. – doi: 10.1167/iovs.17-22996.

142. Retinal Ganglion Cell Loss Precedes Retinal Nerve Fiber Thinning in

Nonarteritic Anterior Ischemic Optic Neuropathy / M. Akbari, P. Abdi, M. A. Fard [et

al.]. – Текст: непосредственный // J Neuroophthalmol. – 2016. – Vol. 36, № 2. – Р. 141-

146. – doi: 10.1097/WNO.0000000000000345.

143. Risk of non-arteritic anterior ischaemic optic neuropathy (NAION) after

cataract extraction in the fellow eye of patients with prior unilateral NAION / B. L. Lam,

H. Jabaly-Habib, N. Al-Sheikh [et al.]. – Текст: непосредственный // Br J Ophthalmol.

– 2007. – Vol. 91, № 5. – Р. 585-587. – doi: 10.1136/bjo.2006.0107276.

144. Risk of Nonarteritic Anterior Ischemic Optic Neuropathy after Cataract

Surgery / H. K. Yang, S. J. Park, S. J. Byun [et al.]. – Текст: непосредственный // Am

J Ophthalmol. – 2019. – Vol. 207. – Р. 343-350. – doi: 10.1016/j.ajo.2019.08.001.

145. Rougier, M.-B. OCT angiography of acute non-arteritic anterior ischemic

optic neuropathy / M.-B. Rougier, M.-N. Delyfer, J.-F. Korobelnik. – Текст:

непосредственный // J Fr Ophtalmol. – 2017. – Vol. 40, № 2. – Р. 102-109. – doi:

10.1016/j.jfo.2016.09.020.

146. Rules for scoring respiratory events in sleep: update of the 2007 AASM

manual for the scoring of sleep and associated events / R. B. Berry, R. Budhiraja, D. J.

Gottlieb [et al.]. – Текст: непосредственный // J Clin Sleep Med. – 2012. – Vol. 8, № 5.

– Р. 597-619. – doi: 10.5664/jcsm.2172.

147. Saraux, H. Les pseudo-papillites d’origine vasculaire / H. Saraux, J. P. Murat.

– Текст: непосредственный // Ann Ocul (Paris). – 1967. – Vol. 200, № 1. – Р. 1-19.

121

148. Sawle, G. V. The natural history of non-arteritic anterior ischaemic optic

neuropathy / G. V. Sawle, C. B. James, R. W. Russell. – Текст: непосредственный // J

Neurol Neurosurg Psychiatry. – 1990. – Vol. 53, № 10. – Р. 830-833. – doi:

10.1136/jnnp.53.10.830.

149. Selective loss of microvascular endothelial function in human

hypercholesterolemia / D. M. Gilligan, V. Guetta, J. A. Panza [et al.]. – Текст:

непосредственный // Circulation. – 1994. – Vol. 90, № 1. – Р. 35-41. – doi:

10.1161/01.cir.90.1.35.

150. Sharma, S. Optical coherence tomography angiography in acute non-arteritic

anterior ischaemic optic neuropathy / S. Sharma. – Текст: непосредственный // Br J

Ophthalmol. – 2017. – Vol. 101, № 8. – Р. 1045-1051. – doi: 10.1136/bjophthalmol-

2016-309245.

151. Sibony, P. Shape analysis of the peripapillary RPE layer in papilledema and

ischemic optic neuropathy / P. Sibony, M. J. Kupersmith, F. J. Rohlf. – Текст:

непосредственный // Invest Ophthalmol Vis Sci. – 2011. – Vol. 52, № 11. – Р. 7987-

7995. – doi: 10.1167/iovs.11-7918.

152. Sitaula, S. Non-arteritic anterior ischemic optic neuropathy in COVID-19

infection – A case report / S. Sitaula, A. Poudel, B. P. Gajurel. – Текст:

непосредственный // American Journal of Ophthalmology Case Reports. – 2022. – Vol.

27, № 3. – Р. 101684. – doi: 10.1016/j.ajoc.2022.101684.

153. Sleep-disordered breathing and retinal microvascular diameter / A. Shankar,

P. E. Peppard, T. Young [et al.]. – Текст: непосредственный // Atherosclerosis. – 2013.

– Vol. 226, № 1. – Р. 124-128. – doi: 10.1016/j.atherosclerosis.2012.10.046.

154. Spaide, R. F. Retinal Vascular Layers Imaged by Fluorescein Angiography

and Optical Coherence Tomography Angiography / R. F. Spaide, J. M. Klancnik, M. J.

Cooney. – Текст: непосредственный // JAMA Ophthalmol. – 2015. – Vol. 133, № 1. –

Р. 45-50. – doi: 10.1001/jamaophthalmol.2014.3616.

155. Steroids in the treatment nonarteritic anterior ischemic optic neuropathy / J.

Chen, J. Zhu, L. Chen [et al.]. – Текст: непосредственный // A prisma-compliant meta-

122

analysis. Medicine. – 2019. – Vol. 98, № 46. – Р. 17861. – doi:

10.1097/MD.0000000000017861.

156. Steroids versus no steroids in nonarteritic anterior ischemic optic neuropathy:

a randomized controlled trial / R. Saxena, D. Singh, M. Sharma [et al.]. – Текст:

непосредственный // Ophthalmology. – 2018. – Vol. 125, № 10. – Р. 1623-1627. – doi:

10.1016/j.ophtha.2018.03.032.

157. Structural and Functional Analyses in Nonarteritic Anterior Ischemic Optic

Neuropathy: Optical Coherence Tomography Angiography Study / M. Hata, A. Oishi, Y.

Muraoka [et al.]. – Текст: непосредственный // J Neuro-Ophthalmol Off J North Am

Neuro-Ophthalmol Soc. – 2017. – Vol. 37, № 2. – Р. 140-148. – doi:

10.1097/WNO.0000000000000470.

158. Structure and composition of the rodent lamina cribrosa / J. Morrison, S.

Farrell, E. Johnson [et al.]. – Текст: непосредственный // Exp Eye Res. – 1995. – Vol.

60, № 2. – Р. 127-135. – doi: 10.1016/s0014-4835(95)80002-6.

159. Subclinical atrial fibrillation and the risk of stroke / J. S. Healey, S. J.

Connolly, M. R. Gold [et al.]. – Текст: непосредственный // N Engl J Med. – 2012. –

Vol. 366, № 2. – Р. 120-129. – doi: 10.1056/NEJMoa1105575.

160. Subretinal fluid from anterior ischemic optic neuropathy demonstrated by

optical coherence tomography / T. R. Hedges, L. R. Vuong, A. O. Gonzalez-Garcia [et

al.]. – Текст: непосредственный // Arch Ophthalmol. – 2008. – Vol. 126, № 6. – P. 812-

815. – doi: 10.1001/archopht.126.6.812.

161. Tesser, R. A. The morphology of an infarct in nonarteritic anterior ischemic

optic neuropathy / R. A. Tesser, E. R. Niendorf, L. A. Levin. – Текст: непосредственный

// Ophthalmology. – 2003. – Vol. 110, № 10. – Р. 2031-2035. – doi: 10.1016/S0161-

6420(03)00804-2.

162. The Association between Diabetes Mellitus and Nonarteritic Anterior

Ischemic Optic Neuropathy: A Systematic Review and Meta-Analysis / T. Chen, D. Song,

G. Shan. – Текст: непосредственный // PLoS One. – 2013. – Vol. 8, № 9. – Р. 76653. –

doi: 10.1371/journal.pone.0076653.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3786911/

123

163. The looming storm: Blood and cytokines in COVID-19 / R. Bansal, S.

Kollimuttathuillam, A. M. Gowda [et al.]. – Текст: непосредственный // Blood reviews.

– 2021. – Vol. 46. – Р. 100743. – doi: 10.1016/j.blre.2020.100743.

164. The pathogenesis of nonarteritic anterior ischemic optic neuropathy / M.

Storini, C. K. M. Chan, A. C. O. Cheng [et al.]. – Текст: непосредственный // Asia-Pac

J Ophthalmol. – 2013. – Vol. 23, № 2. – Р. 132-135. – doi:

10.1097/APO.0b013e3182902e45.

165. Tobin, M. J. Why COVID-19 Silent Hypoxemia Is Baffling to Physicians /

M. J. Tobin, F. Laghi, A. Jubran. – Текст: непосредственный // American journal of

respiratory and critical care medicine. – 2020. – Vol. 202, № 3. – Р. 356-360. – doi:

10.1164/rccm.202006-2157CP.

166. Tomlinson, A. Ratio of optic cup to optic disc. In relation to axial length of

eyeball and refraction / A. Tomlinson, C. I. Phillips. – Текст: непосредственный // Br.

J. Ophthalmol. – 1969. – Vol. 53, № 11. – Р. 765-768. – doi: 10.1136/bjo.53.11.765.

167. Toxicological and pharmacokinetic properties of QPI-1007, a chemically

modified synthetic siRNA targeting caspase 2 mRNA, following intravitreal injection /

E. C. Solano, D. J. Kornbrust, A. Beaudry [et al.]. – Текст: непосредственный // Nucleic

Acid Ther. – 2014. – Vol. 24, № 4. – Р. 258-266. – doi: 10.1089/nat.2014.0489.

168. Transvitreal optic neurotomy for nonarteritic anterior ischemic optic

neuropathy / M. Soheilian, A. Koochek, S. Yazdani [et al.]. – Текст: непосредственный

// Retina. – 2003. – Vol. 23, № 5. – Р. 692-697. – doi: 10.1097/00006982-200310000-

00015.

169. Treatment of Non-Arteritic Anterior Ischemic Optic Neuropathy (NAION) /

A. Micieli, V. Biousse, D. Milea [et al.]. – Текст: непосредственный // Springer Nature

Switzerland AG, Neuro-ophthalmology. – 2019. – Р. 23-39. – doi: 10.1007/978-3-319-

98455-1_3.

170. Treatment of nonarteritic anterior ischemic optic neuropathy with intravitreal

bevacizumab / J. L. Bennett, S. Thomas, J. L. Olson [et al.]. – Текст: непосредственный

// J Neuro-ophthalmol. – 2007. – Vol. 27, № 3. – Р. 238-240. – doi:

10.1097/WNO.0b013e31814b273d.

124

171. Twenty-four-hour rhythm of ocular perfusion pressure in non-arteritic

anterior ischaemic optic neuropathy / T. Lacharme, A. Almanjoumi, F. Aptel [et al.]. –

Текст: непосредственный // Acta Ophthalmol. – 2014. – Vol. 92, № 5. – Р. 346-352. –

doi: 10.1111/aos.12352.

172. Uhthoff, W. Zu den entzundlichen Sehnerven-affektionen bei Arteriosklerose

(Atherosklerose) / W. Uhthoff. – Текст: непосредственный // Ber Zusammenkunft

Dtsch Ophthalmol Ges. – 1924. – Vol. 44. – Р. 196-208.

173. Wilhelm, B. BRAION Study Group. Efficacy and tolerability of 0.2%

brimonidine tartrate for the treatment of acute non-arteritic anterior ischemic optic

neuropathy (NAION): a 3-month, double-masked, rando- mised, placebo-controlled trial

/ B. Wilhelm, H. Ludtke, H. Wilhelm. – Текст: непосредственный // Graefes Arch Clin

Exp Ophthalmol. – 2006. – Vol. 244, № 5. – Р. 551-558. – doi: 10.1007/s00417-005-

0102-8.

174. Wong, B. Obstructive sleep apnea in neuro-ophthalmology / B. Wong, C. L.

Fraser. – Текст: непосредственный // J Neuroophthalmol. – 2019. – Vol. 39, № 3. – Р.

370-379. – doi: 10.1097/WNO.0000000000000728.