## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**доктора медицинских наук, профессора ФГБУ ФНОЦ МСЭ и Р им. Г. А. Альбрехта Минтруда России, заведующей курсом «Офтальмология» Разумовской Анны Михайловны на диссертационную работу Антонова Владимира Александровича «Этиопатогенетическое обоснование диагностических и лечебных мероприятий при неартериитной передней ишемической нейрооптикопатии», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. Офтальмология**

### **Актуальность диссертационного исследования**

В настоящее время заболевания зрительного нерва без учета глаукомы занимают четвертое место по распространенности среди причин инвалидности по зрению в Российской Федерации. Самым часто встречающимся заболеванием из этой группы является неартериитная передняя ишемическая нейрооптикопатия (НАПИИ). Нередко заболевание поражает людей трудоспособного возраста, что является не только важной медицинской, но и социальной проблемой.

Особенности патогенеза заболевания остаются предметом дискуссий среди исследователей. В мировой литературе представлены противоречивые данные о значимости отдельных местных и системных факторов риска заболевания, предлагаются различные теории патогенеза. На сегодняшний день не разработано общепринятых алгоритмов обследования пациентов с НАПИИ, которое безусловно должно иметь междисциплинарный характер. Это необходимо, так как ключевую роль в развитии глазных заболеваний сосудистого генеза играют, как правило, нарушения сердечно-сосудистой и эндокринной систем организма пациента.

Также отсутствует метод лечения данной нозологии, который бы показал высокую эффективность.

Изложенные положения определяют актуальность диссертационного исследования Антонова В.А., выполненного с целью повышения эффективности обследования и лечения пациентов с НАПИН.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Диссертация четко структурирована и логически последовательна. Правильный методологический подход, достаточный объем клинического материала, тщательность формирования групп пациентов, использование высокоинформативных современных методов обследования пациентов и анализ результатов с применением адекватных методов статистической обработки обуславливают достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Результаты работы представлены на крупных российских и международных офтальмологических конференциях. Основные положения диссертации отражены в 7 печатных работах, 4 из которых опубликованы в научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

### **Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы**

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что автором подробно проанализированы системные факторы риска у пациентов с НАПИН, являющиеся этиопатогенетической основой данной офтальмологической патологии. Произведена оценка сосудистого возраста больных и риска развития острых сердечно-сосудистых заболеваний. Помимо этого, получены детальные представления о динамике изменений диска зрительного нерва в различные периоды болезни.

Теоретическая значимость работы состоит в обогащении научных представлений об этиопатогенетических механизмах НАПИН.

Практическая значимость работы заключается в разработке и внедрении в клиническую практику комплексного алгоритма

диагностических методов для выявления и коррекции местных и системных факторов риска, позволяющего не только снизить риск развития заболевания в парном глазу, но и уменьшить вероятность возникновения острых системных сосудистых нарушений, которые имеют общие патогенетические звенья с НАПИН. Помимо этого, предложен прогностический метод диагностики, позволяющий в острейшем периоде заболевания оценить локализацию и тяжесть повреждений волокон зрительного нерва. Результаты работы внедрены в клиническую практику кафедры офтальмологии с клиникой имени профессора Ю.С. Астахова ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова».

### **Оценка содержания и оформления работы**

Диссертационная работа изложена на 124 страницах компьютерного текста и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 174 источника (15 отечественных и 159 иностранных). Работа иллюстрирована 24 рисунками и 16 таблицами.

Во **Введении** автор обосновывает актуальность выбранной темы, излагает научную новизну и практическую значимость работы формулирует цель и задачи диссертационного исследования, а также положения, выносимые на защиту.

В главе **Обзор литературы** подробно рассматриваются актуальные исследования по вопросам эпидемиологии, этиологии и патогенеза, диагностики и лечения НАПИН. Обзор написан хорошим литературным языком и показывает глубокое знание автором изучаемых вопросов.

Во **второй главе** дана подробная характеристика групп пациентов, приводится описание использованных методов офтальмологического и общеклинического обследования, а также характеристика методов

дополнительного лечения пациентов основной группы. Дизайн диссертационного исследования позволяет произвести детальную оценку показателей системной гемодинамики у пациентов с глазной сосудистой патологией.

В **третьей главе** наглядно представлены результаты выполненной диссертационной работы, приведена подробная морфофункциональная характеристика глаз пациентов с НАПИН, включающая оценку всех известных местных факторов риска заболевания, а также динамику структурных изменений диска зрительного нерва в различные сроки заболевания. Результаты анализа региональной и системной гемодинамики подтвердили теорию патогенеза НАПИН, согласно которой его центральным звеном является падение перфузионного давления в системе параоптических коротких задних цилиарных артерий. У 50% пациентов основной группы выявлено избыточное снижение диастолического артериального давления ночью. Дислипидемия и артериальная гипертензия оказались самыми распространенными модифицируемыми факторами риска НАПИН. Доказано, что контроль артериального давления и липидного спектра являются эффективными мерами профилактики заболевания.

В **Заключении** обобщены результаты выполненного исследования. Автор сопоставляет полученные данные с результатами других работ, проведенных в России и за рубежом. Сделаны выводы, соответствующие цели и задачам диссертации, а также полученным результатам. Представлены практические рекомендации.

Автореферат и научные публикации в полной мере отражают основное содержание диссертационного исследования.

### **Замечания по диссертации**

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению работы нет.

## Заключение

Диссертационная работа Антонова Владимира Александровича «Этиопатогенетическое обоснование диагностических и лечебных мероприятий при неартериитной передней ишемической нейрооптикопатии», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. - Офтальмология, является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований, содержится решение актуальной научной задачи по совершенствованию диагностических и лечебных мероприятий при НАПИИ.

Диссертация Антонова В.А. по своей актуальности, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 №842, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Заведующая курсом «Офтальмология»,
Профессор ФГБУ ФНОЦ МСЭ и Р
им. Г. А. Альбрехта Минтруда России,
Доктор медицинских наук

Разумовская А.М.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный научно-образовательный центр медико-социальной экспертизы и реабилитации им. Г. А. Альбрехта» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации.
Адрес: 195067, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Бестужевская д. 50.

Телефон: +7 (812) 544-06-92

e-mail: факс (812) 544-34-19.

E-mail: reabin@center-albreht.ru

« 19 » 04

2024 г.